



Hochschule RheinMain

Werke und Tage Christian von Schlözers

*01.12.1774 in Göttingen †25.11.1832 in Wiesbaden im Gasthaus "Zum Einhorn"

Tagung am 25. November 2022 im Rathaus Wiesbaden

zum 190. Todestag des Be<mark>gründ</mark>ers der russischen Nationalökonomie, Historikers, Staatswissenschaftlers, Professors der Kaiserlichen Universität zu Moskau anlässlich der Entdeckung seiner Gelehrtenbibliothek in der Hochschul- und Landesbibliothek RheinMain in Wiesbaden

Alter Friedhof in Wiesbaden, Platter Straße 11b, zentraler Eingang

1300-1330 Einweihung der Gedenktafel

Rathaus Wiesbaden, Raum 318

- 1500-1505 Prof. Dr. Eva Waller, Präsidentin der Hochschule RheinMain
- 1505-1510 Marion Grabka, Leiterin der Hochschul- und Landesbibliothek RheinMain
- 15¹⁰-15¹⁵ Dr. Rolf Faber, Vorsitzender des Vereins für Nassauische Altertumskunde und Geschichtsforschung
- 15¹⁵-15²⁰ Dirk Hoga, Architekt BDA: Gedenktafel auf dem Alten Friedhof in Wiesbaden
- 15²⁰-15⁴⁵ Dr. Martin Mayer, Leiter Historische Sammlungen, der HLB RheinMain: Christian von Schlözer und die Wiesbadener Bibliothek (1832-2022)
- 15⁴⁵-16¹⁰ Prof. Dr. Jan Kusber, Osteuropäische Geschichte, Universität Mainz: Russland in Europa (1774-1832)
- 16¹⁰-16³⁵ Dr. Martin Peters, Köln: Der Sohn des berühmten Schlözer: Christian von Schlözers Auseinandersetzung mit dem Werk des Historikers und Staatsrechtlers August Ludwig von Schlözer (1735-1809)
- 16³⁵-16⁵⁰ Prof. Dr. Gabriela Lehmann-Carli, Slavische Philologie, Universität Halle-Wittenberg: Christian von Schlözer und die russische Universitätsreform unter Alexander I.
- 17⁰⁵-17³⁰ Dr. Michael Schippan, Leibniz-Sozietät der Wissenschaften zu Berlin: Christian von Schlözer und Nikolaj Karamzin
- 17³⁰-17⁵⁵ Prof. Dr. Hiram Kümper, Spätmittelalter und frühe Neuzeit, Universität Mannheim: Christian von Schlözer als ökonomischer Denker und Lehrer
- 17⁵⁵-18²⁰ Dr. Brigitte Streich, Leiterin a.D. Stadtarchiv Wiesbaden: *Christian von Schlözer in Deutschland (1826-1832)*
- 18²⁰–18⁴⁵ Dr. Thomas Weichel, Leiter der Stabstelle "Wiesbadener Identität. Engagement. Bürgerbeteiligung" beim Oberbürgermeister der Landeshauptstadt Wiesbaden: Christian von Schlözer und Wiesbaden im Jahre 1832
- 18⁴⁵-19¹⁰ Prof. Dr. Dr. Alexander Moutchnik, Medienwirtschaft, Hochschule RheinMain, Wiesbaden: Christian von Schlözer im Internet (2022)

Organisation: Dr. Martin Mayer, Prof. Dr. Dr. Alexander Moutchnik | Kontakt: alexander.moutchnik@hs-rm.de